
발  간  등  록  번  호

11-1543000-001144-10

2021

가축분뇨 처리시설 및
관련기술 평가



발 간 사

현재 발생하는 가축분뇨는 대부분 퇴비, 액비 등으로 자원화하거나 정화하여 방류하는 

방법으로 처리하고 있으며, 정부에서는 가축분뇨의 적정처리를 위해 지속적인 지원과 

교육을 실시하고 있습니다. 하지만 일부 가축분뇨 처리 미흡으로 부숙되지 않은 퇴·액비가 

살포됨에 따라 악취로 인한 민원 발생과 경종농가의 사용 기피 사례도 발생하고 있습니다.

이와 같은 사례로 인해 가축분뇨는 유용한 자원이 될 수 있음에도 불구하고 환경에 
[...]
가능

	탈질조와	활성오니조의	운영으로	안정적인	정화처리가	가능함

	분리막으로	고액분리	효율을	높일	수	있음

 원료의 전처리

	화학적	중화,	응집	처리

	약품	반응조	운영	주기:	8회/월	기준

	 1회	약품	사용량(평균):	소석회	2kg/회,	황산알루미늄	2kg/회,	폴리머	2kg/회

	화학	반응조	운전	순서

-	반응조에	원수투입	후	교반기를	작동	→	소석회를	1회분량(2kg)을	5회(400g씩)에	걸쳐	소분하여	

투입	→	안정화	대기(2~3분)	→	황산알루미늄을	주입하여	pH를	7로	조정	→	폴리머	투입(수동)	→	

플럭형성이	완료된	후	교반	종료	→	탈수기를	이용한	배수

 처리시설 설치 예시

	설치장소:	충남	천안시	동남구	성남면	천정	1길	13-25(인창목장)

	시설능력:	3.0㎥/일(젖소:	124두,	소:	82두	기준)

	정화시설	가동시간:	24시간/일

	성분분석(방류수:	기타지역,	허가대상	배출시설)

(분석기관:	2017.10.24.,	농업기술실용화재단)

구분 단위 기준(기타지역,	허가대상	배출시설) 분석결과

BOD mg/L 120	이하 5.64

부유물질(SS) mg/L 120	이하 5

총	대장균군 CFU/mL 3,000	이하 불검출

T-N mg/L 250	이하 91.91

T-P mg/L 100	이하 1.046



2021 가축분뇨 처리시설 및 관련기술 평가

196 (주)대성환경ENG

구분 시설·장비명 사업량 합계(원)

합계 45,000,000

저장조공사
토목공사 100 ㎥ 3,000,000

지하저장탱크 1 식 15,000,000

화학반응조	설비 화학약품탱크 1 식 300,000	　

활성오니조	설비
산기관	공사 1 식 5,300,000

브로워	설비 1 식 1,200,000

방류(막분리조)	설비 분리막	설비 1 식 1,500,000

고액분리	설비
탈수	설비 1 식 10,000,000

배관	및	전기공사	외 1 식 6,200,000

기타	설비 펌프	및	부속물품 1 식 2,500,000

구분 항목 단위 금액 비고

지출

약품비용 천원/년 672 약품비	내역	참고

전력비 천원/년 2,956 예상소요전력량	참고

슬러지처리비 천원/년 360

유지보수비 천원/년 225 시설투자비의	0.5%

기타 천원/년 90 시설투자비의	0.2%

감가상각비 천원/년 1,125

합계 천원/년 5,428

총	지출/처리량 6,031원 3톤/일,	900톤/년

구분 연간	처리량

연간	처리량 900㎥/년

연간	운영관리비 5,428천원/년

톤당	처리비 6,031원/㎥

 처리비용

	시설	설치비

	유지	관리비

	톤당	처리비



퇴
비
화
	시
스
템
						액

비
화
	시
스
템
						정

화
처
리
	시
스
템

제
4
장
	
	2
0
17년
	개
별
규
모
	가
축
분
뇨
	처
리
시
설

197(주)대성환경ENG

 처리시설 도입 시 유의점

<공법	선정시	유의사항>

	활성오니조	폭기량	및	체류시간에	따라	효율이	결정되므로	각	일련의	과정에서	상기사항에	대한	

충분한	검토와	설계가	이루어져야	함

	처리량	변동,	부하량	등을	고려하여	최소	20%	이상의	여유용량을	고려하여	설계

<시설	설치시	유의사항>

	모든	시설은	가능한	내구성이	강한	재질로	설치하는	것이	바람직함

	착유세척수	정화처리	시설	설치	기준

기계명 동력(kW) 수량 사용대수 사용전력(kW) 사용시간 사용동력

펌프 3.7 2 1 3.7 8 29.6

브로워 2.25 2 2 4.5 24 108

교반기 0.75 2 2 1.5 6 9

다이아프램펌프 0.75 1 1 0.75 6 4.5

육상펌프 0.25 4 2 0.5 8	4

탈질조	교반기 0.75 1 1 0.75 24 18

세척펌프 0.25 2 1 0.25 12 3

합계 176

*	1일	전력비	=	176	kW/D	×	0.7(부하율)	×	80원/kW	≒	9,856	원/일

공정 세부규격

유량조정조

	유효용량은	유입폐수가	충분히	균일화될	수	있도록	함

	펌프이용	이송	시	일정한	수위를	유지토록	함

	 1일	1톤	규모	정화처리	시설의	경우	2톤	정도의	용량	확보

중화시설

	중화조	체류시간이	10~20분	정도	되게	함

	조의	규격은	가로와	세로보다	깊이가	더	깊게	함

	교반기의	회전속도는	분당	120회전	내외	정도로	함

응집시설

	유효용량은	체류시간이	15~20분	정도	되게	함

	패들형	교반기로	완속	교반을	행하며	교반	속도는	분당	40~60회전

	약품탱크과	정량중입펌프를	설치함

폭기시설

	BOD용적부하는	0.3~0.8kg/㎥일	정도로	함

	BOD슬러지	부하는	0.3kg	BOD/kg.MLSS일	내외로	함

	공기의	공급은	폭기조의	DO가	0.5~2mg/L	정도가	되게함

*	착유세정수정화처리기술지침서-농촌진흥청	국림축산과학원.2016.09.28.<표3.4>

	유지	관리비



2021 가축분뇨 처리시설 및 관련기술 평가

198 (주)대성환경ENG

<운전시	유의사항>

	정화처리시설	운전	매뉴얼을	숙지하고	수시점검을	실시할	것

	화학적	처리(중화,응집)	전처리가	후단의	생물학적	처리에	큰	영향을	끼치므로	약품의	정량	주입	및	

교반	상태를	수시로	체크하여	플럭	형성	확인

<시설	유지관리시	유의사항>

	유지관리	지침서	및	시설	관리기록을	작성하여	관리

	구동장치	및	베어링	등은	정기적으로	그리스(Grease)와	같은	윤활유를	주입

	시설	점검	시	안전사고에	유의하고	확인	후	가동

 처리시설의 장·단점

<장점>

	축산농가(유량,	부하)에	따른	적정	시스템	설계	가능함

	설비의	간소화로	설치비	및	운영관리비가	경제적임

	설비	운영	및	조작이	간단하여	별도의	전문관리인이	필요없음

	배관	설비	관리	및	보수가	용이함

<단점>

	자체	퇴비화	시설이	없는	경우	슬러지를	위탁처리	하여야	함

	농가	상황,	여건에	따라	설치비	및	운영비가	추가될	가능성이	있음을	염두	해야	함

업체명 지역 적용방법 처리량(톤/일) 설치연도 비고

인창목장 충남	천안 활성오니	+	MBR 3.0 2016

 처리시설 실사례



퇴
비
화
	시
스
템
						액

비
화
	시
스
템
						정

화
처
리
	시
스
템

제
4
장
	
	2
0
17년
	개
별
규
모
	가
축
분
뇨
	처
리
시
설

199(주)대성환경ENG

착유세척수 처리시설 외부전경 착유세척수 처리시설 내부전경

약품 반응 탱크 및 수중교반기 인양대 통합판넬 및 원수 이동 배관,

반응조 교반감속기 및 브로워 설비 등

탈수기-필터프레스유량조정조->탈질조 이송펌프, Bypass 배관 및

V-notch(막분리조 → 탈질조 반송)

설치사진02



2021 가축분뇨 처리시설 및 관련기술 평가

200 (주)대성환경ENG

1. 공정의 개요 설명

-	원수	집수조	→	화학반응조	→	필터프레스	→	유량조정조	→	탈질조	→	폭기조	→	침전조	→	여과필터	

(MF)	→	방류

	 ※	화학반응조(용량	8㎥):	황산알루미늄,	폴리머,	소석회	등을	수동으로	투입해	30분간	반응

2. 처리시설 개요

-	호기성미생물을	이용해	생물학적	처리	후	필터프레스로	고액분리과정	거침

-	액상물은	호기성미생물과	침전과정을	거친	후	여과필터링	공정	후	방류

3. 설치비관련 의견

-	 1일	3㎥	처리시스템:	4,500만	원

	 ·	Filter	press	시공비:	6백만	원(1일	2㎥	처리용량),	3.5백만	원(1일	1㎥	처리용량)

	 ·	평막(MF):	1.5백만	원(수명	5년)

4. 운영비관련 의견

-	화학약품	사용비(1일	약	0.5	㎥	이하	처리	시)

	 ·	황산알루미늄:	17,000원/주

	 ·	폴리머:	370원/일(1㎥	당	1㎏	투입,	폴리머	구입비	15,000원/20㎏)

	 ·	소석회:	1㎏/일

-	공정상	처리용량이	작아	운영비의	문제는	없는	편임

평가	의견서



퇴
비
화
	시
스
템
						액

비
화
	시
스
템
						정

화
처
리
	시
스
템

제
4
장
	
	2
0
17년
	개
별
규
모
	가
축
분
뇨
	처
리
시
설

201(주)대성환경ENG

5. 환경적인 여건(냄새, 주변 흙오염, 파리 등)에 대하여 평가

-	농장	환경이	비교적	청결하고	악취와	해충	등	환경적	문제	양호

6. 종합의견

-		농가의	필요에	의해	시공된	시설이기는	하나	처리용량이	과다	설계된	시설임

	 ·	설치된	시스템의	처리용량:	3㎥/일

	 ·	실제	유입되고	있는	착유	세정수:	1일	약	0.5㎥	이하(착유두수	약	50두)

-	환경	용량의	부하	및	방류수질의	오염은	발견되지	않았으나	세부공정별	분석	필요

-	 1일	1㎥	처리용량	시스템의	시공비는	약	3,500백만원이라고	함



2021 가축분뇨 처리시설 및 관련기술 평가

202 (주)에셀 

 처리시설의 개략 플로우

기 술 명 칭 JAB#2	정화방류	공정

적 용 범 위 개별규모	정화방류	시설

주 소 경기도	안산시	단원구	광덕대로	206	304호(고잔동,	골든빌)

전 화 번 호 031-475-0688 F A X 031-475-0687

홈 페 이 지 E - M a i l ezer0688@hanmail.net

업체개요01

(주)에셀



퇴
비
화
	시
스
템
						액

비
화
	시
스
템
						정

화
처
리
	시
스
템

제
4
장
	
	2
0
17년
	개
별
규
모
	가
축
분
뇨
	처
리
시
설

203(주)에셀 

 처리시설의 개요

	농장에서	발생한	가축분뇨를	미세스크린으로	1차	협잡물	및	고형분을	제거	후	염화제2철과	

폴리머를	사용하고	원심고액분리기에서	미세고형분을	추가적으로	제거하여	유기물질	및	

영양염류를	제거

	약품	주입	고액분리가	이루어진	탈수액은	무산소조	및	기액혼합장치를	이용한	호기조로	구성된	

생물	반응조(JAB#2	공정)로	일정한	유량으로	유입되어	무산소조에서는	원수	중에	포함된	유기물을	

이용하여	호기조에서	반송된	내부반송수에	포함된	질산성질소(NO₃-N)를	탈질소	반응을	통해	

질소를	제거

	 “특허	제10-0892064호	기액혼합기”가	설치된	호기조에서는	가축분뇨	중에	포함된	암모니아	

성질소(NH₄-N)을	질산성질소(NO₃-N)으로	전환시키는	질산화	반응과	무산소조에서	탈질	반응에서	

소모되지	않고	남은	잔류	유기물질을	산화시키는	반응이	일어남

	생물학적	처리	후	염화제2철을	이용한	응집을	통해	콜로이드(Colloid)	성분의	추가	제거를	통한	

유기물질	및	색도	조절	가능

	분말활성탄을	이용한	색도	제거공정을	추가하여	인근	수계	방류시	색도	조절	가능

 처리시설 특징

	 "에셀"	시스템은	(주)이레환경테크로부터	사업권을	인수받은	시스템임

	가축분뇨	원수의	약품을	이용한	고액분리를	통해	초기	전처리에서	오염	부하량	감소로	인해	정화	

방류에	필요한	생물반응조의	체류시간(2~4일)을	단축하고	소요부지	면적	감소로	부지	및	건설비	

저감	가능함

	호기조	내	설치된	“특허	제10-0892064호	기액혼합기”의	산소전달률로	유기물	제거에	필요한	

송풍기	용량	감소와	전력비	및	운영비	절감	가능함

	pH	센서	등을	이용한	자동화	운전에	따른	운영이	비교적	용이함

	염화제2철과	활성탄을	이용한	색도제거	공정의	적용으로	방류수의	색도	조절	가능함

 원료의 전처리

	집수조에	저류된	가축분뇨	중	협잡물을	미세스크린을	이용하여	고액분리

	협잡물	및	조대	고형물이	제거된	가축분뇨를	염화제2철	및	폴리머를	사용하여	응집하고	원심고액	

분리기를	이용한	미세고형물	및	콜로이드	성분	제거를	통해	후단	생물학적	처리시설에	유입되는	

부하를	경감



2021 가축분뇨 처리시설 및 관련기술 평가

204 (주)에셀 

 처리시설 설치 예시(Q=25㎥/일, 허가대상 기타지역 기준)

	정화방류시설	구조물	용량

구조물명 수량
규격(m)

용량(㎥) 유효용량(㎥) 체류시간(일) 비고
W L H He

집수조 1 기존시설

유량조정조#1 1 1.95 7.00 4.5 4.0 61.4 54.6 2.3

신규시설

JAB#1	반응기 2 2.20 2.20 6.0 5.0 58.1 48.4 2.0

액비저류조 1 2.25 2.10 4.5 4.0 21.3 18.9 0.8

혼합조 1 2.25 7.20 4.5 4.0 72.9 64.8 2.2

유량조정조#2 1 1.95 7.20 4.5 4.0 63.2 56.2 2.0

JAB#2	공정

무산소조 1 4.00 4.40 4.5 4.2 79.2 73.9 2.7

호기조 2 4.40 6.40 4.5 4.0 253.4 225.3 8.1

침전조 1 2.90 2.90 4.5 4.0 37.8 33.6 1.2

염화철	접촉조 1 1.30 2.90 4.5 3.8 17.0 14.3 0.6

pH중화조 1 0.90 2.50 4.5 3.8 10.1 8.6 0.3

침전조#1 1 2.50 2.50 4.5 3.8 28.1 23.8 0.9

활성탄	접촉조 1 1.70 6.20 4.5 3.6 47.4 37.9 1.6

응집조 1 1.70 1.05 4.5 3.5 8.0 6.2 0.3

침전조#2 1 2.50 2.50 4.5 3.5 28.1 21.9 0.9

여과수조 1 2.10 1.50 4.5 3.5 14.2 11.0 0.5

방류조 2 2.15 1.50 4.0 3.5 25.8 22.6 0.5

슬러지	피트#1 1 2.50 0.90 4.5 3.8 10.1 8.6 0.0

합계 836.2 730.5 26.8



퇴
비
화
	시
스
템
						액

비
화
	시
스
템
						정

화
처
리
	시
스
템

제
4
장
	
	2
0
17년
	개
별
규
모
	가
축
분
뇨
	처
리
시
설

205(주)에셀 

	정화방류	기자재	목록

기기명 형식 규격
수량 동력

(kW)운전 예비 합계

원심분리기	시설 30.07

원심분리기	유입	Pump	#1 Submersible	Vortex 50A	×	0.2㎥/min	×	10mH 1 1 2 1.5

원심분리기유입	Pump	#2 Submersible	Vortex 50A	×	0.2㎥/min	×	10mH 1 0 1 1.5

원심분리기 스크류디캔터형 5~10㎥/hr 1 0 1 24.0

이송	컨베어 스크류 Ø200	×	4.0mL 1 0 1 0.75

Polymer	저장탱크 PE	원형	탱크 3㎥	×	Ø1.8m	×	2.4mH 1 0 1

Polymer	저장탱크	교반기 입형	프로펠러 500/s	×	180rpm 1 0 1 1.5

Polymer	공급펌프(원심분리기#2) 헬리컬	기어 25A	×	25ℓ/min 1 1 2 0.75

Polymer	공급펌프(활성탄접촉조) 다이아프램	펌프 Ø8	×	0.64ℓ/min 1 1 2 0.04

FeCl₃	저장탱크 PE	원형	탱크 10㎥	×	Ø2.3m	×	3.2mH 1 0 1

FeCl₃	공급펌프(응집반응조) 다이아프램	펌프 Max.	0.35ℓ/min	×	5kgf/㎠ 1 1 2 0.025

JAB#1	반응기 8.45

JAB#1	반응기	유입	Pump Submersible	Vortex 50A	×	0.1㎥/min	×	10mH 1 0 1 0.75

JAB#1	반응기	기액혼합장치 Submersible 280/s 2 1 3 2.2

JAB#1	반응기	송풍기 Root's 65A	×	2.07㎥/min	×	5000mmAq 2 1 3 5.5

JAB#1	REACTOR2.2 장방형 2.2m	×	2.2m	×	5.0m 1 0 1

JAB#2	반응기	설비 17.77

JAB#2(무산소조)	유입	Pump Submersible	Vortex 50A	×	0.1㎥/min	×	10mH 1 0 1 0.75

JAB#2(무산소조)	수중믹서 수중프로펠러형교반기 180mm	×	1750rpm 1 0 1 1.5

JAB#2	반응기	내부반송	Pump Submersible	Vortex 50A	×	0.15㎥/min	×	10mH 1 0 1 0.75

JAB#2(호기조)	송풍기 Root's 100A	×	7.07㎥/min	×	5000mmAq 2 1 3 11.0

JAB#2	기액혼합장치 Submersible 120/s 2 1 3 2.2

JAB#2(침전조)	슬러지	반송Pump Submersible	Vortex 50A	×	0.15㎥/min	×	8mH 1 0 1 0.75

JAB#2(침전조)	잉여슬러지	이송Pump Submersible	Vortex 50A	×	0.1㎥/min	×	10mH 1 0 1 0.75

JAB#2	침전조 호퍼형 2.9m	×	2.9m	×	4.5m 1 0 1